**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

D[omi]nica xxi. post trinitatem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

fumosus. et talis est tenebrosus
et iste erit in inferno. Et ipsis per
responso ad tria obiecta. Quid
quartaz ruidet ubi super. q. iij. Non
in sanguine corporali duo inueniunt
quorum unum est lachrymarum reso-
lutio. et quartum ad hoc sanguis cor-
poralis in damnatis esse non potest
quia post olem iudicium quiescen-
te motu primi mobilis non est ali-
qua generatio vel corruptio vel
corporalis alteratio in lachry-
marum aut resolutione oportet es-
se alicuius humoris generatio-
nem qui per lacrimas distillat.
Vnde quartum ad hoc corporalis sanguis
in damnatis esse non potest.
Aliud quod inuenitur in corporali
sanguine est quodam comotio et turbatio
capitis et oculorum. et quartum ad hoc
sanguis in damnatis esse poterit post
resurrectionem corporum damnato-
rum qui non solus ex exteriori af-
flictionibus sed etiam ab interiori
sunt quod corpus mutant ad passio-
nem animae in bonum vel malum. et
quartum ad hoc sanguis respondet de
lectationi que fuit in anima et in
corpo. et ita patet responsio ad
obiectum.

Omnia
xxi. est euangeliū. Erat quidam regulus
Job. iij. Lirca quod possunt
disputari se-
quentes quones. Quidam. utruz
regulus iste culus filii infirma

batur iuste fuit reprehensus a Christo
dicente. Nisi videritis signa et
prodigia non creditis. Secunda.
utrum miraculum hoc sit idem cum mis-
saculo illo de quo scribitur matt.
viii. de centurionis seruo sanato
a Christo. Tertia. utrum hora septen-
ta qua filius reguli sanatus est
a febre aliquod significet in spirituali
curatione aie a febre peccati.

Dicitur primo sic
questionem sic
procedit. Et vi
detur quod non iuste
sine conuenienter fuit re-
prehesus iste
regulus a Christo
dicente ei. Nisi

videritis signa et prodigia non cre-
ditis. Primo sic. Nisi enim Christus
credidisset salvatorem non petivis-
set ab eo pro filio suo salvatio-
ne ergo videt quod credebat et ita
inconvenienter reprehendebat quod non
credebat. Secundo sic. Non venie-
bat reprehendens in eo quod ques-
rebat signa. nam fides per signa
probatur. Tertio. iste cum esset
gentilis non veniebat reprehendens
si non crederet. cum nec per sacras
scripturas quam non viderat. nec per
rationem naturalem poterat ad fidem
venire. Unde apostolus dicit.
Signa data sunt infidelibus. I. Cor. xiiij. In oppositu est euangeliū.
in quo reprehendit eum di-
cens. Nisi videritis regulum. Quod
descendit. quod iuste est reprehesus

Dominiaca. Et post trinitatem.

Iste regulus a rō. Pro qua conclusione notificāda est notandū iuxta sc̄m tho. super Jobem. q̄ aliter trahuntur ad fidem xp̄i infideles. et aliter fideles. nam infideles nō possunt trahi nec duici auctoritate sacre scripture. q̄ ei nō credit̄. Nec per rationē naturalē. q̄ fides est supra rationē. et ideo inducēdi sunt p̄ miracula. s. Lox. xiiij. Signa data sunt infidelib⁹ nō fidelibus. Fideles aut̄ ducenti sunt et dirige di auctoritate sacre scripture cui acquiscere tenet̄ur. In hoc ergo iste regulus redarguitur. q̄ cū esset nutrit⁹ inter iudeos et instruct⁹ de lege. non per scripture auctoritatē sed per signa credere volebat. et ideo dñs reprehēdit euz dices. Nisi signa et pdigia. id est miracula que dicuntur aliqui signa inq̄ntum sunt demonstrativa diuine virtutis. Prodigia nō q̄ certissime indicent. ut sic dicat pdigium quasi procul ostendēs aliquem effectū futurum. Ad rōnes in oppositum. Ad primā r̄ndetur. q̄ regulus iste adhuc nō credebat perfecte. Erat enim in eo duplex defect⁹ fidei. Primus. quia lz crederet xp̄m esse domū homēm. non tamē credebat eū habere diuinā natūraz. al's credidisset etiā absentē posse curare. cum deus vbiq̄ sit presens. Hiere. xxiiij. Lelū et terram ego impleo. Et sic nō rogas set eum ut descederet in domū suā. sed qđ mādaret tū. Sc̄ds

defectus fuit. q̄ fm chrysostomum. Dubitabat vtrū r̄ps sanare posset filiū suū. nam si pro certo hoc credidisset nō expectas et aduentū xp̄i ad terrā suā. quia ipse potius iussit in iudeā. sed modo quasi desperat⁹ de salute filii nolens negligere quicq̄ ob circa hoc facere posset. adīt ad eum more parētu qui desperantes de salute filior̄ etiā imperios medicos consulunt. Ad alia duo patet respōsio ex dictis.

Secundaz questionem sic pcedit. Et videtur q̄ idem sit miraculum hoc. et quod de scribis Matt. viij. de centurione. Primo auctoritate chrysostomi. Sc̄ds auctoritate theophili. In op̄ positū sunt alijs doctores. H̄es sp̄deo iuxta sc̄m tho. et nicolas de lyra sup̄ iobem qui amboz quattuor ostendunt. q̄ nō sit idem hoc miraculuz cum illo. Primo ex persona infirmi. quia hic dicitur filius. ibi autem dicitur servus. Secundo ex infirmitate. q̄ hic dicitur febris. ibi autem dicitur paralysis. vnde ibi dicitur. Seruus me⁹ iacet in domo paraliticus. Tertio et modo rogäsentialiter. credēs q̄ non posset curare aliter. ppter qđ fuit resp̄bensus a xp̄o. Ille aut̄ centurio

Dñica. Etj. post trinitatem. Fo. clvj.

presentiam christi repellebat. re putans se indignum tanto hospiti. dicens. Non sum dignus tecum cre debat xpm etiam absentem posse sanare infirmum solo imperio. ppter quod dicebat. Dic tantum verbo et sanabitur puer meus. ppter quod fuit a deo commendatus dicente. Non inueni tam fidem in israel. Et sic p3 et modo rogadi. qd iste regulus fuit alius ab illo centurione. Quarto p3 et loco qd ipse erat in capharnaum quā do rogatus fuit a centurione. Hic dicitur qd erat in chana galilee qd fuit rogatus a regulo. Et sic iste regulus non est idem qd centurio. sed fuit quedam de familia herodis tetrarche. sive nuncius sive officialis imperatoris tc.

Dtertiaz questionez sic proceditur. Et videtur iuxta albertuz. qd significant illę septē hore qd bus resurgit aia a pctō et sanat de febre peccati per penitentiā. **P**rima quidem hora in compunctione cordis. que quattuor hz momēta. quoniam vnu est motus liberi arbitrij i deū. Alterū est motus liberi arbitrij in pctō detestatio illi. Tertiū est dolor de commissio. Et quartuz est spes venie de misia dei. psal. Lōmonisti frā tc. Lōmonisti dicit. ppter motus in deū. Conturbasti. ppter motus de testationis in pctō. Sana cōtritiones eius dicit ppter motum doloris de cōmisiō. Quia cōmōta est. dicit propter motū spei in misericordiam remittētis. Nec ergo quattuor momenta faciunt vnam horam. **C**lōfessio autem habet horas tres. quia confessio d3 esse pura. simplex. et integrā. Puritas hz quattuor momenta. Primū sc̄vt fortiter dicat. Secundū. vt sicut fecit dicat. Tertium. vt excusationem non querat. Quartum vt cum verecum dia quam turpitudō peccati exigit confiteatur. De primo horū dicit ysa. cliiij. Dic tu iniquitates tuas ut iustificeris. De secundo Josue. vii. Da gloriam deo et cōfitere peccatum tuū et indica mihi quid feceris. Non enim cōfitest nisi dicat sicut fecit. De tertio. imp̄s. Non declines cor meū ad excusandas excusati tc. De quarto Hiero. vj. Lōfuss sunt qd fecerunt. **S**impler autē cōfessio hz quartuor momēta. Primū est qd sit sine plūa hypocrisis. Plicam hz hypocrisis qd p confessionē intendit iustificare seipsum Luce xvij. Quid iustificatis vos coraz hoib⁹. de⁹ aut tc. Ubi ibidē p̄p̄t dealbatis sepulcris. Et de istis dicit psal. Sepulcrū patens est guttur eoz. qui sic confitentur. Scdm momentū est qd cōfessio est sine plicavantatis. Vanitatis autē permitta est cōfessio quando id qd advanitatem seculi facit letē confiteat. quod autē fin seculū es

v iij

Dominica. Et post trinitatem.

Fusionē pretendit dimisso vultu
vix dicit Prover. iij. Letantur cū
male fecerint. et exultant in reb⁹
pessimis. Tertium est. qd confes
sio sit sine plica p̄mixtionis. Pli
ca autem permixtionis est quan
do intermictet plurima que non
sunt peccata. vt ex illo non in to
to iniustus appareat. Et in signi
huins dicitur de sanctis. qd vesti
menta debent esse candida per to
tum. et maculis non aspersa. Et
Eph. iiiij. dicit. Tota pulchra es
amica mea et macula nō est in te
fauns distillans labia tua mel et
lac tc. Quartum momentum co
fessionis est. qd sit sine plica dolo
sitas. dolo autem permixta est
confessio quando non hz emen
dandi propositum. In hoc enim
viget peccandi voluntas adhuc
et non habet emendandi propo
situm mala. Malachie. f. Vale
dictus dolosus qui habet in gre
ge suo masculum et votum fa
ciens immolat debile dñi. In
hoc enim debile est sacrificium
quod sic offertur. Sic ergo hec
hora quattuor habet momenta.
Integra autē erit confessio sic.
hec hora quattuor hz momenta.
Primum est. vt totum sine dimi
nutione dicatur. Secundum est
vt vni totum dicatur. Tertium est.
vt vna vice qd recordatur
dicatur. Quarto vt dimidia ves
tina non spere. De primo in ps.
Lofitebor tibi i toto corde meo
hoc est. ex toto corde totum di
cendo quod est in corde. Deser
cundo. vt vni totus dicatur. sicut
vni medico totus dolor apert⁹.
Hoc est significatum. Lu. xvi
samaritanus omnia vulnera se
miuiū ligauit infundē oleum
et vinum. De tertio qd simul vna
vice dicatur psa. xxxvij. Recogi
tabo tibi omnes annos meos in
amaritudine aie mee. De quart
o. qd non dimidia venia speret.
ps. Qui propiciatur omnib⁹ in
quitatib⁹ tuis qui sanat omnes
infir. tu. Isti ergo sunt quatuor
hora. Tres residue sunt in fa
tissimā. scilicet ieunium qd
sanat pestes corporis. et oratio
que sanat pestes mentis. et ele
mosyna cordis vel opis ytriusq
que sanat pestes facultatis. Ie
unium autem habet quattuor
momenta. Primum est. vt levo
vultu exhibetur Matth. vij.
In autem cum ieunias ec. Be
cundum. qd usq; ad petulatōe co
poralis mortificationem produ
catur Johelis. iij. In ieunio ec
tu et planctu. et scindite corda ve
stra ec. Tertius est. vt sobrietas
sensuum et anime seruetur et ra
tionabile sit ne natura destrua
Roz. xij. Rationabile obsequi
vestrum. Quartum autem momen
tum huismodi hora est. vt dum
ieuniat corpus. mēs cibo dei pa
scatur. Denko. viij. et Matt. iiiij.
Non in solo pane vivit homo. Is
tc. Oratio autem est secunda
hora que sicut dicit augustinus.
est pius affectus mentis in deu
directus. Dabit autem hec po

ra quattuor momenta. Primus est. vt in secreto cordis fiat. Secundum est. vt deuote fiat. Tertium est. vt ad salutem fiat. Quartum est. vt perseveranter fiat. De primo Matthet. vij. Tu autem cum oraueris intra cubiculum tuum rc. tunc inuocabis et dñs exaudiet. De scđo scilicet qđ deuote fiat. ps. Dirigatur oratio sicut rc. qđ oratio debet esse ignita feruore devotionis et condita odoramentis virtutum. De tertio scilicet qđ fiat de pertinentibus ad salutem. Matt. vij. Primum querite regnum dei et iustitiam eius. De quarto scilicet de perseverantia. Luce. xviiij. Quoniam oportet semper orare et non deficere. Luce. xij. Propter improbitatem eius rc. ¶ Elementa est tertia hora. et sumitur hec tam pro spirituali qđ pro corporali. et sic omnis potest ad elemosynā sufficere. Nec h̄z quattuor momenta. scilicet compassionē in corde. dulcedine in ore. largitatem in manu. et utilitatē in dato. De primo scđ copassione ysa. lvij. Cum effuderis esurienti animam tuam rc. Luce. vj. Estote misericordes sicut rc. De scđo scđ de dulcedineoris. Ecc. iiiij. Declina pauperi sine tristitia aurem tuā rc. De tertio scđ. largitate manus. Thobie. iiiij. Si multum tibi fuerit rc. De quarto scđ utilitate dati. Luce. xij. Quis verstrum patrem petit panem nūqđ lapidem dabit illi rc. Nec igit̄

sunt septem hore quarū qlibet h̄z quattuor momenta. et quib⁹ cōpletur. Quāvis enim fin⁹ compoſtis hora ex pluribus momentis componatur. tamen fin⁹ naturam nō componitur nisi ex quatuor. in quoru⁹ primo eius virt⁹ oritur in scđo proficiendo pgre ditur. in tertio fiat in augmento. in quarto pfectā diffundit opera tionem sue virtutis. Hoc enim modo res create in ens pfectient et ideo hāc ex quattuor fecimus compositionem. Nec albertus.

Omnipotē xij. est euangeliz. Simile est regnum celorum rc. mat. xviii. circa qđ possūt hec dis sputari. ¶ Primo. vtrū seruus ille cui dimissa sunt a dño decē milia talentorum peccauit petēdo a cōserno suo cetū dearios. ¶ Scđo. vtrū p ingratitudinem redierūt peccata prius dimissa. ¶ Tertio. vtrū potest contritio in aliquo esse ut omne debitū a deo sibi dimitatur.

D prīmaz questioneſ ſic pceditur. Et videtur qđ seruus ille pecca uerit petendo a cōserno suo debitū. ¶ Primo ſic. ex p̄e